
 

 

COMUNE   DI   SAGRADO 
Provincia di Gorizia 

 

Determinazione n. 134 dd. 18.12.2013 
Servizio Tecnico Manutentivo  

 
OGGETTO: PIT CARSO GORIZIANO. Misura 227 Interventi forestal i non produttivi  
Lavori  di manutenzione dei sentieri carsici denominati: “Valle Mazzuchin”, “Cippo 
Corridoni”, “Castelvecchio”. Approvazione Certifica to di regolare esecuzione e svincolo polizza 
fideiussoria e liquidazione competenze RUP. 
 

IL RESPONSABILE DI P.O. DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Premesso: 
 
- che con atto del Sindaco n. 6 dd. 27.07.2012 è stata nominata Responsabili di Posizione 
Organizzativa, cui spettano i compiti di cui all'art. 107 del D.Legs.267/2000 e dell'art. 10 del 
Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali, la geom. Boscarol Sonia; 
- Visto il regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia in attuazione dell’ art. 125 del 
D.lgs n 163/2006 ; 
- Visto il D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- Che con deliberazione consiliare n. 21 dd 01.07.2013 è stato approvato il bilancio di previsione 
2013; 
- Che con deliberazione giuntale n. 94 del 22.07.2013, è stato approvato il PRO del piano risorse e 
obbiettivi 2013 assegnando le dotazioni finanziarie provvisorie ai Responsabili dei Servizi; 
 
Premesso: 
 

Che con deliberazione giuntale n. 62 dd. 21.07.2008 è stato approvato lo schema di convenzione 
per la gestione associata della redazione del Progetto Integrato Territoriale e del Patto d’area per lo 
sviluppo rurale tra i Comuni di Doberdò del Lago, Ronchi dei Legionari, Fogliano Redipuglia (comune 
capofila) e Savogna d’Isonzo; 

Che con deliberazione giuntale n. 94 dd. 24.11.2008 è stato approvato il progetto preliminare PIT 
Carso Goriziano per un importo di € 69.473,69 che doveva essere finanziato con €. 66.000,00 (95%) da 
contributo regionale e il restante 5% per € 3.473,69 da fondi comunali; 

Che con deliberazione giuntale n . 120 dd. 14.11.2011 è stato approvato il progetto definitivo PIT 
Carso Goriziano per un importo complessivo di €. 69.473,69; 

Visto la nota del direttore dell’ispettorato della direzione centrale risorse agricole naturali e 
forestali prot. n. 71243 dd. 06.10.2010 con la quale si conferma l’importo dell’aiuto spettante di € 
55.000,00 su una spesa ammessa a contributo di € 57.894,74; 
 Che con determina del servizio tecnico n. 92 dd.13.06.2012 sono stati affidati i lavori di 
sistemazione dei sentieri carsici PIT per un importo di €. 29.387,17 più IVA alla ditta Mari & Monti 
di Monfalcone; 
 Che i lavori sono iniziati il 25.09.2012 come da processo verbale presente agli atti dell' Ufficio 
Tecnico; 
 Che i lavori sono stati ultimati in data 08.07.2013 come da verbale presente agli atti dell' Ufficio 
Tecnico; 
- Che durante il corso dei lavori il Direttore dei Lavori ha disposto gli stati di avanzamento dei lavori 
corrispondendo alla ditta n. 3 acconti per €. 29.387,17 più IVA; 



 

 

-  Che in data 10.07.2013 il Direttore dei lavori ha presentato gli atti di contabilità finale, dai quali 
risulta: che la Ditta ha eseguito opere per un importo complessivo di Euro 29.387,17 più IVA 
compreso oneri sicurezza per €. 2.000,00; 
- Che la ditta Mari & Monti è in regola con i versamenti previdenziali, come risulta dal relativo 
DURC del 07.10.2013 e che è stato regolarmente pubblicato l’avviso ai creditori che quindi non 
risulta alcun credito all'impresa esecutrice dei lavori in quanto la D.L ha deciso di corrispondere 
quando dovuto nel 3° Sal vista la natura delle opere eseguite; 
- Che con determina n. 99 dd. 25.06.2012 è stata affidata la fornitura degli arredi previsti nel progetto 
esecutivo alla ditta Ferrinox srl di San Giorgio Pertiche (PD) per un importo di €. 17.562,60 più Iva 
21% per complessivi €. 21.250,75; 
- Che la suddetta fornitura di arredi in plastica riciclata sono stati consegnati in data 31.10.2012 
presso il magazzino comunale; 
- Che l'ufficio tecnico ha verificato la correttezza della fornitura richiesta secondo quanto previsto dal 
progetto esecutivo approvato ed è stata liquidata la relativa fattura co madato di pagamento n. 
1346/2012;  
- - Che ai sensi dell’art. 7 “Modalità di liquidazione” del regolamento sugli incentivi la liquidazione 
avviene con determina del Responsabile del Servizio Tecnico accertata l’esecuzione della prestazione 
oppure ad avvenuta approvazione del certificato di collaudo e di regolare esecuzione; 
- che risulta quindi possibile procedere alla liquidazione degli incentivi in favore dei dipendenti del 
Comune di Sagrado chiamati a svolgere sia il ruolo di responsabile unico del procedimento nonché 
dei tecnici o amministrativi che collaborino alla realizzazione di un opera pubblica in quanto le 
succitate opere sono state concluse e collaudate; 
 
-Visto l’art. 4 “Riparto degli incentivi” del regolamento sugli incentivi; 
 
- Che gli importi relativi al RUP risultano inseriti nel quadro economico dell’ opera pubblica 
complessiva per un importo di €. 805,24 come prescritto dal regolamento in quanto prestazioni 
relativa al responsabile unico del procedimento come da regolamento comunale sugli incentivi 
approvato con deliberazione giuntale n. 36 del 07.06.2004; 
 
- Che ai sensi del regolamento risultano liquidabili gli interi importi come di seguito indicato: 

Importo rimanente      €.   805,24 

RUP  80%    €.   644,19 

Collaboratore 20%    €.   161,04 

 - Che risulta quindi necessario liquidare le competenze spettanti al RUP e al collaboratore in quanto 
con la presente determina prende atto della conclusione dell’opera pubblica; 
 
- Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziari di cui all’art. 151, 4° 
comma e art. 147 bis del T.U.E.L. D.LEGS. 267/2000; 

DETERMINA 

1. di approvare lo Stato finale dei lavori relativi ai lavori di manutenzione dei sentieri carsici 
denominati: “Valle Mazzuchin”, “Cippo Corridoni”, “Castelvecchio”, dal quale risulta che la 
Ditta Mari & Monti scarl di Monfalcone ha regolarmente eseguito ed ultimato entro il termine 
contrattuale i lavori per un importo complessivo di Euro 29.387,17  + IVA 10% ; 

2. di approvare gli atti di contabilità finale dei lavori relativi, ed in particolare il Certificato di 
regolare esecuzione, redatto in data 24.07.2013; 

3. di dare atto che la Ditta Mari & Monti scarl di Monfalcone non vanta alcun credito residuo; 



 

 

4. di dare atto che la Ditta Ferrinox srl di San Giorgio Pertiche (PD) non vanta alcun credito residuo;  

5. di svincolare la polizza fideiussoria  prestata a garanzia della regolare esecuzione  delle opere 
dalla Ditta Mari & Monti scarl di Monfalcone; 

6. di liquidare al responsabile unico del Procedimento nella persona della geom. Boscarol Sonia le 
competenze spettanti pari al 80% dell’importo complessivo degli incentivi di cui all’ art. 11 della 
L.R. n. 14/02 per un importo di €. 644,19; 

7. Di liquidare al tecnico collaboratore nella persona della geom. Davanzo Katia le competenze 
spettanti relative pari al 20% dell’importo complessivo degli incentivi di cui all’art. 11 della L.R. 
n. 14/02 per un importo di €. 161,04; 

8. di imputare la spesa relativa di €. 805,24 I.V.A. compresa, al cap. 2.09.06.01 2701 RP 2010 opere 
di riqualificazione ambientale PIT la necessaria disponibilità; 

 

          Il Responsabile del Servizio 
 f.to Boscarol geom. Sonia 
 
- Per visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria : 
   Importo di spesa  complessivo  €. 805,24 
   Impegno contabile n°  562/11 
   Capitolo di Bilancio n 2701 RP 2010 
   Intervento n° 2.09.06.01 
  
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to Ondina Fava 


